
 

Zkratky ZdP 
PORODNICKO-GYNEKOLOGICKÁ 

KLINIKA 

aktualizováno: 
 28. 3. 2024 

 

Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 

verze č. 3, strana 1/2 

 
č. zkratka plný text popis 

1 AB abortus  potrat 

2 AFI Amniotic Fluid Index index plodové vody  

3 AFP alfafetoprotein vyšetření na vývojové vady 

4 AH asistovaný hatching naříznutí zona pellucida 

5 AHY abdominální hysterektomie  

6 AIM homologní inseminace  

7 AID dárcovská inseminace  

8 AMC amniocenteza odběr plodové vody 

9 BI bilirubin  

10 CIN cervikální intraepiteliální neoplazie   

11 COP centrum onkologické prevence  

12 CPA centrum porodní asistence  

13 DDS  dolní děložní segment popis dělohy 

14 DS dětská sestra  

15 ESET elektivní přenos jednoho embrya  

16 Fu fundus děložní  

17 FC funkční cytologie  

18 Forceps porodnické kleště oper. porod pomocí kleští 

19 GBS Group B Streptokok (betahemolytický)  Streptokok agalactiae 

20 GDM  gestační diabetes mellitus  

21 GEU graviditas extrauterina mimoděložní těhotenství 

22 Grav.hebd. graviditas hebdominis těhotenství týdne  

23 HCG humánní choriový gonadotropin průkaz těhotenství  

24 HPV lidský papilomavirus  

25 HSG hysterosalpingografie RTG dělohy s použitím kontrastní látky 

26 HSIL High grade Squamous Intraepithelial Lesion léze dlaždic. buněk vysokého stupně 

27 HSK hysteroskopie  

28 HY hysterektomie  odstranění dělohy 

29 HZ heparinová zátka  

30 ICSI Intracytoplasmatická injekce spermie do oocytu  

31 IUD nitroděložní tělísko  

32 IUGR intrauterinní růstová retardace plodu hmotnost plodu neodpovídá výšce grav. 

33 IVF/ET in vitro fertilizace+ embryo transfer umělé oplodnění + přenos embrya 

34 KB krevní banka  

35 KDL komplexní diagnostická laparoskopie  

36 KET kryoembryotransfer přenos rozmražených embryí 

37 KP konec pánevní  

38 LAVHY laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie  

39 LR laparatomie  

40 LSIL Low grade Squamous Intraepithelial Lesion léze dlaždic. buněk nízkého stupně 

41 LSK laparoskopie  

42 LYE Lymfadenektomie  

43 MiCa mikrokarcinom  

44 M.Odd. hlavička vstouplá malým oddílem  

45 MOP mikrobiální obraz poševní  

46 M.P. malá pánev  

47 OC onkologická cytologie  

48 OE Originální Epitel  

49 OG obvodní (ošetřující) gynekolog  

50 OHSS ovariální hyperstimulační syndrom hyperstimulace vaječníků při IVF 

51 OP ozvy plodu  

mailto:info@fnol.cz


 

Zkratky ZdP 
PORODNICKO-GYNEKOLOGICKÁ 

KLINIKA 

aktualizováno: 
 28. 3. 2024 

 

Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 

verze č. 3, strana 2/2 

 
52 Op.S operační sál  

53 P.B. "punch biopsy" metoda biopsie z čípku 

54 PC probatorní kyretáž  

55 Prekl. preeklampsie vysoký tlak vyvolaný těhotenství 

56 PGE prostaglandin vyvolání porodu 

57 PM  poslední měsíčky  

58 PN pracovní neschopnost  

59 POL předčasné odlučování lůžka  

60 P.P. pohyby plodu  

61 PPH poloha plodu podélná hlavičkou  

62 PR ponteciální riziko  

63 PROM předčasný odtok plodové vody  

64 Por.S porodní sál  

65 PV plodová voda  

66 RI Resistence Index  

67 SC sectio caesarea císařský řez 

68 SKD skupina krevní dítěte  

69 SPG spermiogram  

70 TEM roztok Temešváry zkouška na plod. vodu 

71 TOCO toco sonda záznam děložní činnosti 

72 TOT transobturatorní páska páska užívaná při inkontinenci moči 

73 T.P. termín porodu  

74 TOT Tensionfree Obturator Tape páska užívaná při inkontinenci moči 

75 TVT Tensionfree Vaginal Tape páska užívaná při inkontinenci moči 

76 TZ Transformační Zona  

77 UPT umělé přerušení těhotentsví  

78 UUT umělé ukončení těhotenství  

79 VaIN vaginální intraepiteliální neoplazie  

80 VEX vakuumextraktor nasazení zvonu na hlavičku plodu 

81 VHY vaginální hysterektomie  

82 VIN vulvární intraepiteliální neoplazie  

83 VO  hlavička vstouplá velkým oddílem  

84 W–M Wertheim – Meigs radikální odstranění dělohy 

85 AR asistovaná reprodukce  

86 AL andrologická laboratoř  

87 EL embryologická laboratoř  

88 ZP zona pellucida  

89 DO darované oocyty  

90 DE darovaná embrya  

91 PK prodloužená kultivace  

92 IUI intrauterinní inseminace  

93 MESA microsurgical epididymal sperm aspiration  

94 TESA testicular sperm aspiration  

95 TESE testicular sperm extraction  

 

mailto:info@fnol.cz

